8. Si nescis, ô pulcherrima mu-
lierum, egredere per vestigia i-
psius gregis, & pasce capellas
tuas juxta tabernacula pastoriū.
Est responsio ad Ecclesiam, quæ vult Ca-

tholi-

tholicam, & solum ipsum Christum caput.
est & hortatio, ut persistat in his, quæ nar-
ravit. Vocat ipsam pulcherrimam mulie-
rum, quod non sit nigra & indecora; sed
vera Ecclesia, quæ se unum sponsum sequa-
tur audiendo ejus doctrinam Evangelici-
cam, & Apostolicam: & item quæ locutus
est in Prophetis: sequatur Spiritu, & sen-
sum Apostolicum; in his persistat. Se-
cundum hac pascat gregem: instituantur
omnes Ecclesia, quæ appellantur capella i-
gnorantes adventum Domini, dum adest
Dominus ipse. pascantur, & instituantur
in his, quæ docuerunt Apostoli, & docent
nunc Prophetæ.

9. Equitatui meo (equæ meæ) in
curribus Pharaonis assimilavi
te ò amica mea. Consors mea non sit
fusca, non sit deformis, ac sine statu: non
depressa, & attrita: quia vincet, & obti-
nebit. erit consors, & socia secum ait Chri-
stus in regno D E I: possidebit illud cum i-
psò Christo, cui erit cohæres. Ut currus Pha-
raonis sunt multi, & equites prævalidi;

ita victoriam obtinebit ipsa. qua opes sunt
adversariorū, ad se deferentur, ut regnes
cum CHRISTO.

10. Pulchrae sunt genatae inter
murenulas, & collumatum inter
torques. Ut potestatem, & dignitatem
dixit Christus ad Ecclesiam deferendam;
persequitur etiam exponere illa, per quae sit
pulchra, quod maxillæ ejus sint pulchrae in-
ter murenulas. audivit verbum Evangelicū,
& Propheticū expositum, & distinctū
secundum verum sensum Catholicum, illi
auscultavit, & paruit: illud predicavit ve-
rè, & pure, ut faciem suam ostendere possit,
nec rubore suffundi, quin secundum illud
egerit, & administraverit; quin qua no-
vit, & docuit, non responderint vita, &
actionibus: atq; haccum illis. Et collu-
tum inter torques. Quæ autem
docuit, & egit: quæ retinuit de doctri-
na verbi DEI, de administratione se-
cundum illud, talia sunt, ut collum ejus
doceat esse inter torques, ut sibi detur
admini-

administratio, & authoritas in regno Dei,
ut dabatur Iosepho.

II. Murenulas aureas facie-
mus tibi vermiculatas argento.
Efficietur adhuc, ut pulchrior sit Ecclesia:
addetur Spiritus, & verbum DEI copio-
sius, quod firmū, & distinctū sit charitate.

12. Dum rex esset in accusbitu
suo, nardus mea dedit odorem
suum. Quando fuit concilium, & Christus
in eo Dominus, insidens in suis mini-
stris, tum vera apparuit Ecclesia: man-
re fecit odorem bonum suæ doctrine, &
vita, & actionum.

13. Fasciculus myrrhae est dile-
ctus meus mihi: inter ubera mea
commorabitur. Quia donata, & re-
pleta est à Christo spiritualibus donis &
facultatibus, quas memorat Paulus. 1. Cor.
12. in ipsius corde, & mente commorab-
itur Christus, illas à se recognoscens. stu-
debit ut spiritu vivat, ut facultatibus ib-
lis

lis utatur ad gloriam Christi, & ad utilitatem Ecclesiae; memoria retinens ejus, qui pro se sit mortuus, & resurrexerit, ut mortuus novus homo in se, vivat novus: non vivat ipsa, sed vivat in se CHRISTVS.

14. Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engadi. Ipse Christus, erit sibi unus tantum, à quo omnes facultates spirituales recognoscant, & in omnibus Ecclesiis, & in singulis in illis. & unus rex erit sibi tantum rex regum, à quo omnis administratio habeatur. & forte in fasciculo Myrrae significantur facultates donatæ in Ecclesia, & ipse Christus summus sacerdos, à quo habetur aeterna vita: in botro autem Cypri ipse Christus rex regum, & omnis administratio politica ab eodem prescripta, & à magistratibus suscepta.

15. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es: oculi tui columbarum. Hac quæ narrasti sunt qua faciunt te pulchram: faciunt te amicam meam: facient, ut vera appareas Ecclesia

clesia oculi tui columbarum. fida mihi fu-
sti, dum fuit defectio: perstisti amare
me vera charitate. eris tu pulchra, & ve-
ra, & sapiens: eris tu amica mea, & spon-
sa mea.

16. Ecce tu pulcher es dilecte
mi, etiam decorus (suavis) etiā
lectus noster floridus, (virens)^{Re}
spondet Ecclesia Christo, & ait. Ecce tu es
pulcher, verus Christus, verus D E I Fili-
us, è quo pulchrum, & verum extat quic-
quid est pulchrum, & verum. es tu via,
veritas, & vita. Es tu decus, & ipsa suau-
itas, ad quem honos pertinet, & laus.
qui agis omnia in omnibus; qui repleas Ec-
clesiam tuam præter alia dona suavitate
tui Spiritus, & charitatis tuae, qua tecum
in tuo corpore per Spiritum tuum conqui-
escit. Vnde lectus noster, existit virens,
floridus. exsiccabuntur status impi, Ec-
clesiae alienæ; non veri Christi, status, im-
pii, & alieni. Unus Christus in una Eccle-
sia vigebit, & persistet in regno D E I.

17. Trabes domorum nostrarū
cedri.

cedrinae: laquearia nostra cypres-
sina. Ecclesia ædificabitur lignis cedrinis:
firmiter illa Evagelio, quod signabatur
in unguento Mariae Magdalene. quo effu-
so super Christum tota domus replebatur
odore. signabatur in unguento mors Chri-
sti, quam subivit super lignum crucis. sub
cujus crucis signo stabilitur & Ecclesia, &
status politicus: Laquearia erunt cypressi-
na, quia omnia de Christo, ac ejus Evange-
lium confirmabuntur vera per Prophetiam.
& nuces dura, & compactæ cypresi, fient
molliores, & aperientur, ut sit firmitas, &
stabilitas, oblectatio, & suavitatis in re-
gno Christi justitiae, & pacis: veritatis, &
sanctitatis.

In conclusione capit is haec videntur ad-
denda. Ex his, que narrata sunt hoc capi-
te, que vidimus contigisse in secundo ad-
ventu Domini, debemus recognoscere, &
qua talia in prioribus non solum statibus;
sed & atatibus evenerunt, que similia
quisq[ue] facile potest in omnibus statibus, &
atibus advertere. Et quoniam facile

E quisq[ue]

quisq; poterit advertere in progressu nar-
rationis capitum qua sequuntur, describi
que sunt singularium atatum, oportere ut
detur, in hoc primo capite recognosci pri-
mam etatē, qua fuit promissionis. Ut enim
qua sunt ataris quarta de Christo vidit A-
braham, ita intelligitur vidiſſe, qua sunt
septimae. Nam dum jubetur exire ē domo,
& familia sua, dum ſemē querit, dum nu-
tu D E I omnia agit, dum probatur ejus fi-
des, dum ducitur in pericula, dum libera-
tur à D E O, dum probatur à D E O, dum
ſepelitur in ſpe poffidendi promissa in re-
gno D E I cum omni ſuo ſemine, ſunt ha-
omnia talia, qua cognovimus in hoc primo
capite. quod debuit exponi ex his, que t
venerunt etate hac poſtrema, ſecundū que
aperiuntur, & in his intelliguntur, que
fuerunt priorum atatum, quaq; fuerunt
figura rerū futurarū. ut jam conſerre
debeamus, & ſimul recognosce-
re que fuerint figura, &
ſint figurata.

C A P V T II.

Regnum

REGNUM Christi ostenditur in ipso cum sua Ecclesia juncta sibi in dilectione, ac charitate in spē beatæ vite ciso obtinenda, dum venit Christus secundō . qui per judicium universale punit vastatores Ecclesie suæ, ut detur via credentibus ingressuris in regnum, quod restituetur, constitutum olim data lege, & peracto judicio contra Pharaones, & Aegyptios; contra suos peccantes, & contragentes impedientes statum, & regnum DEI atate secunda.

1. *Ego flos campi, & lilyum convallium.* Ad superiora hac, que sequuntur, ita mihi videntur respondere, ut quia vera Ecclesia, & verum regnum Christi dictum est semper duraturum: atq; vera Ecclesia, & verus Christus ostensi sunt secum bene convenire, dum falsa Ecclesia, & falsi Christi vendicarunt sibi principatum; nunc tanquam falsi illi sint patesati, ostendit Christus se verum regem regum: atq; sponsa Christi se veram, & uniam Ecclesiam Catholicam. Quemadmodū

E 2 ostende-

ostendebat se Deus verum Deum: & popu-
lus Israëliticus se verum populi DEI AE-
gyptiis, & aliis gentibus in parte novo sta-
tu & regno, ac illis punitis, & ejectis.

Sive jam dicas Ecclesiam, sive Christū
vocare se rosam campi, & lilyum convallii-
um; id utrumq; videtur posse intelligi. ego
tamen existimarem, Christum de se dice-
re: ego flos campi, & lilyum convallium: &
inde, quia sibi juncta est Ecclesia, inferat
de ea vera sua sponsa. Sicut lilyum inter
spinias, sic amica mea inter filias. ut cap.
12. Apoc: dicitur mulier vestita sole, quod
Christum in se habuerit. facit & id, quod
existimem Christum loqui, quia cap. 11. I-
saiae Christus intelligitur, ubi dicitur vir-
ga egredi de semine Isaï, & flos de radicē
bus ejus. item cap. 28. minatur Christus il-
lis, qui erigunt florem, ut sint ipsi alti Chri-
sti domini mundi. Ita ergo sententiam e-
go educerem. Ut quia multi hoc tempore,
& superioribus temporibus se Deos, se Chri-
stos, se capita Ecclesiae fecerunt; dicat Chri-
stus. Ego sum flos campi, & lilyum con-
vallium. sunt qui erigunt sua insignia tan-
quam

quam ipsi sint flos, & decus mundi. at ego
sum rex regum, ad quem pertinet regnum
mundi. ego solus summus sacerdos in aeternum.
non illi, qui sibi haec nunc vendicat,
& vendicarunt superioribus etatibus. Et
dum dicitur. ego sum flos campi, existimo
indicari campum Sennaar, illos, qui sibi
primas tribuunt. ut Papa, & si quis alias.
illos principes, qui sub regnum Iudea veni-
unt. ubi autem dicitur. lily convallium,
alios, qui sunt sub regno Feroboam, ut in-
dicatur capite illo 28. Isaiæ. ubi & due Ec-
clesie intelliguntur hujus temporis descri-
ptæ cap. 2. & 3. Osea. & 23. Ezechielis.

2. *Sicut lily inter spinas, sic*
amica mea inter filias. Illi Ecclesie
hoc tribuitur, quæ fuerit induita Christo,
quæ solum Christum habebit sponsum, non
autem Papam, ut quemvis alium, cuius in-
stituta sequatur. Ecclesie, quæ sibi consti-
tuunt hunc, & illum, qui sit caput, sunt si-
cuit spinae, se mutuo pungunt, pungunt
hos, & illos. pungeniur & illi, qui eas se-
cuit fuerint.

3. Sicut malus inter ligna sylva; sic dilectus meus inter filios.
Discrimē est inter eos, qui faciunt se Christos, & inter ipsum Christum. in Christo sunt fructus suaves, in aliis non sunt fructus. Christus est lignum vitae solus, non quisquam aliis. In umbra ejus desideravi sedere, & fructus ejus dulcis palato meo. sub tutela, sub regno Christi diu desideravimus esse, dum durarunt secula tyrannorum: atq[ue] adeo ab initio omnes patres optarunt illud tempus, quando Messias obtineret regnum, ut haberent pacem, & justitiam. tandem obtinebit Ecclesia, ut sit sub regno CHRISTI, in quo quisque fatebitur se tandem beatè vivere.

4. Introduxit me in cellam vinarium, & vexillum ejus super me amor. Aliud est vinum quod dat Papa, & falsi Christi, aliud, quod dat Christus. alia sunt bona, & regna terrena, alia cœlestia,

cœlestia, & æterna. alia est sapientia hominum, alia DEI: Qui Christum volunt, & amant: auent esse sub ejus umbra; non sequi falsos Christos, inducuntur in cellam vinariam Christi, non hominum. ibi sentiant amorem, quo se DEVS Pater, & Christus Jesus prosequuntur: sibi aperiuntur mysteria, unde ductus sit Pater, ut Filium suum datus esset morti pro sua Ecclesia: unde Filius pro sponsa sua illam subire voluerit, charitate illa imbibitur Spiritus sponsæ, à Spiritu Christi tangitur, & afficitur Spiritus ejus, ut tota amore DEI ardeat. omnes ejus sensus nil sapiant, nil magis norint, quam quod sint imbuti amore Christi, ut tantum ipsum, & Deum amet, quantum sentit se amari. ad hoc vexillum intuens Paulus, ait. spes, fides, charitas. tria hac. major autem est charitas. ordinavit in me charitatem ait vetus interpres, ut intelligas te ea regula, & ordine debere amare Deum, & CHRISTVM JESVM, qua te amarunt.

5. Fulcite me floribus (vasis vi-

E + nariis)

nariis) stipate me malis, quia la-
guens amore sum. Spiritu charita-
tis Christi comprehensa Ecclesia, deficiunt
alii sensus in ea; petit ut sustentetur eo-
dem Spiritu, ut possit magis, ac magis ama-
re. sentit quantum ametur, ardet deside-
rio, ut tantundem amet; sed id non valeat
homo ut tantum Deum amet, quantum
amatur. petit ergo ut sustentetur eo ut
no, eo Spiritu DEI Patris, quo capta est,
quo Pater dedit ei gustum sui amoris sua-
vissimi: substernantur sibi poma, roboret-
ur spiritu Christi, quo se amavit, ut pro
ea moreretur, quo eam sibi conjunxit in
unum corpus mysticum.

6. Læva ejus sub capite meo, &
dextera ejus amplexabitur me.
Per amore ergo, quo se prosecutus est DEI
Filius, sentit se ejus esse, se quiescere in
magna spe, ut sit defensa ab omnibus ad-
versariis, ut liceat sibi esse sine ulla mole-
stia, lava sponsi posita sub ejus capite. sit
sanctificata, & ducta in unū corpus cū Chri-
sto complectente se totam dexteram Christi.

7. Adiu-

7. Adiuro vos filiae Jerusalem
per capreas, vel cervos agri, ne
suscitetis, & ne evigilare facia-
tis amore (dilectam) donec velit.
Quæ dicta sunt de regno, & de amore, ac
fructu amoris obtainendo in regno, dum
fuerunt in statu legis, debuerunt postre-
mo perfici atate septima. quia ait Paulus
Heb: 3. Si sermo divinus non fuisset de
alia requie, permanisset perpetuò ille sta-
tus, nec habuisset ullam commutationem.
ergo dum status ille datus fuit per Moysen
& Iosuā, aliis expectabatur in primo ad-
ventu Christi, & in secundo. in quo finis
futurus esset malorum. & quia erat pro-
missus à Deo, erat tanquam esset datus. in-
terea Ecclesia vivebat in charitate Dei in
spe certa, qua spes certa hic dicitur amor,
quasi possideantur jam promissa. quiescit
ergo Ecclesia tanquam dulci somno capta in
amore Christi expectando diem lucis, quo
ducta sit in possessione regni Christi. dum
autem quiescunt fidi Christi in ea spe, &
charitate, & cultu Christi, monentur a Deo

E s qui

qui capita se faciunt in Ecclesiis, monetur
& Ecclesia ducta à priori, & ab Apostolica,
nec tamen hanc in omnibus sequentes
ne alium cultum inducant, non aliam cha-
ritatem, non aliam spem. Qui autem si-
di sunt, nemo mortalium eos deducet, quin
semper sint Christi, quin sint conjuncti
Christo. nemo mortalium privabit eos sua
spe, & charitate, quam habent in Domi-
no. hinc dicitur illud Pauli. Quis nos se-
parabit à charitate Christi? an tribulatio,
angustia? & quæ sequuntur. Jubet, & ad-
jurat per capreas, & cervos agri, per fidos
suos, qui vagantur per varias regiones a-
spirantes ad montem, qui extollitur su-
per alios montes. tunc hi arguent Ecclesi-
as illas, & principes illos, & capita illa, qui
privare voluerunt Ecclesiam veram suo a-
more, & spe in suum Christum, dum expe-
ctavit illum publicè patefaciendum, quem
ipsa tenebat comprehensum in lecto sua
conscientiae.

8. Vox dilecti mei: ecce iste ve-
nit saliens super montes, trans-
liens

liens colles. Pergit Ecclesia somnū suum:
non movetur per falsos Christos, per duros
tyrannos. contemnit, non audit eorum vo-
ces, & minas. audit verò Christum, quan-
do facit novum verbum Moysi, Iosuæ, Sa-
mueli, & aliis Prophetis, & novis Proph-
etis post Christū. & præsentim quando ve-
nit secundo ipse Christus, & transit super
montes, per regna prædicat suum Evange-
lium, & percitat virga ferrea, excurrit
ita colles, status varios hominum.

9. Similis est dilectus meus ca-
prea, hinnulog³ cervorum. ut ista
animalia salint super montes, transiliunt
colles; ita Christus, ut dixi, salit super re-
gna, & status publicos. sit repetitio, quia
ex uno populo in alium, ex populis in popu-
los deducit suum judicium, & opus inde
sequitur.

En ipse stat post parietem,
nostrum, respiciens per fenestras:
ostendens se per cancellos. Et dum
hac agit Christus in suo secundo adventu.
non

non attenditur adesse. Pauci sunt, in quibus sit fides, ut ipse prædictum. Cùm veniret filius hominis, putas, quod inveniet similem in terra? Persequitur tamen ipse agere suum opus, & percutere virga: atq[ue] inspicere opera, & sensus curusq[ue] à longe, ut omnes adducat in judicium: per intervalla ostendens se in operibus improvisis, & inopinatis.

10. Respondit dilectus meus, & dixit mihi. surge amica mea, formosa mea, & veni. Dum excurrerit prædicatio Christi per regiones, & regna: pervadit ipse gladio, & adducit suum judicium; fit sermo ad veros Evangelicos qui solum dicunt. ego sum Christi, & expectant adventum ejus: imò vident eum post se, & ad se currere. tum inquam alloquitur Christus suos futuros Ecclesiam suam, & regnum suum. & ait. Surge tibi tu qui perfers disciplinam meam: qui non deficis à me ob afflictiones, agis qua mea sunt. & veni ut sis mea Ecclesia, & regnum accipias promissa tibi ab initio.

11. Eccl.

11. Ecce. enim hyems transiit,
imber recedens abiit. nuntiat ei, tē-
pora illa adesse, quando cavendum sit, ne
fuga nostra sit in hyeme: quando pertran-
sire debeant imbres, tempestates, & pro-
celle, magna perturbationes. ut tranquilli-
tas expectanda sit, & obtainenda.

12. Flores apparuerunt in ter-
ra, tempus cantionis advenit:
Et vox turturis audita est in
terra nostra. Significatur, apparere
initia obtainendi regnum DEI, justitia, &
pacis. preparare se debent, qui sunt Christi,
& ejus Ecclesia, ut Cantent nova Cantica
pro regno a deo Christi, & victo Anti-
christo: ut incipient cogitare de constitu-
enda Ecclesia, quæ neminem sponsum suum
sit habitura prater Christum.